যদি আমি আরও আমার সাহায্যকারী পাইতো ভালই, না পাই তো কাজেই আমাকে একলা খাটতে হবে।”

সাধনা পত্রিকার মুখবন্ধে লেখা হত “আগে চল্ চল্ ভাই।

পড়ে থাকা পিছে মরে থাকা মিছে

বেঁচে মরে কিবা ফল ভাই,

আগে চল্ চল্ ভাই।

এই আহ্বান ছত্র কয়টি রবীন্দ্রনাথেরই। ১৫ই অগ্রহায়ণ ১২৯৮ (সোমবার ৩০ নভেম্বর, ১৮৯১) সাধনার প্রথম সংখ্যা আদি ব্রাহ্মসমাজ যন্ত্রে শ্রীকালিদাস চন্দ্রবর্তী দ্বারা মুদ্রিত ও প্রকাশিত হল। ঠিকানা ৫৫, আপার চিৎপুর রোড, কলিকাতা।